
 
 

„Krišjāņa Valdemāra fonds” 

Reģ.nr. 40008227683 

Iepriekšējā gada darbības pārskats un turpmākās darbības plāns 

I. Vispārīgā daļa 

1. Organizācijas darbības mērķis 

1.1. īstenot Krišjāņa Valdemāra vēsturiskos ideālus:  

uzņēmība, mērķtiecība, morāle, godīgums un profesionālisms; sabiedrības apvienošanās,  

lai kļūtu par neatkarīgu nāciju, kas ir pārticīga un gādā par savas tautas izglītību, valodu, 

kultūru un kurā katrs ir pats savas dzīves veidotājs; kā arī inovatīvu, pārdomātu nacionālu 

un starptautisku projektu īstenošana, kompetence izvēlētajā nozarē, ļaut profesionāļiem 

brīvi un patstāvīgi darboties savā nozarē, tādas organizācijas attīstība, kas būtu kā 

starpnieks starp varas struktūrām un biznesa sfēru.  

1.2. finansiāli atbalstīt un padarīt publiski pieejamus pētījumus tautsaimniecībā plašākai 

publikai;  

1.3. finansiāli atbalstīt komersanta, kā aroda, cieņas un reputācijas vairošanu;  

1.4. piešķirt apbalvojumus izcilām personībām par viņu ieguldījumu komercdarbības vides 

attīstībā Latvijā;  

1.5. finansiāli atbalstīt labākos tautsaimniecības un komercdarbības studentus, kā arī 

skolēnu mācību uzņēmumus;  

1.6. finansiāli atbalstīt Ainažu jūrskolas muzeju;  

1.7. atbalstīt valsts arhitektūras kultūras pieminekļa - Uzņēmēju nama Krišjāņa Valdemāra 

ielā 35, Rīgā - atjaunošanu; 

1.8. veicināt saistošu kultūras pasākumu norisi Krišjāņa Valdemāra ielā 35, Rīgā, ar mērķi 

caur kultūras pasākumiem iepazīstināt iedzīvotājus ar valsts arhitektūras kultūras 

pieminekli – ēku un tās pieejamību iedzīvotājiem.  

2. Organizācijas darbības jomas, kurās tā veic vai plāno veikt sabiedriskā labuma 

darbību 

X labdarība 

X cilvēktiesību un indivīda tiesību aizsardzība 

X pilsoniskās sabiedrības attīstība 

X kultūras veicināšana 

 X izglītības veicināšana 

 X zinātnes veicināšana 

 X trūcīgo un sociāli maz aizsargāto personu 

grupu sociālās labklājības celšana, t.sk. ar 

funkcionāliem traucējumiem  



 
 

X Palīdzības sniegšana katastrofu gadījumos 

un ārkārtas situācijās 

 

 

 

3. Sabiedrības daļa (turpmāk – mērķa grupa), uz kuru vērsta organizācijas sabiedriskā 

labuma darbība 

  X cilvēki ar invaliditāti 

  X personas, kas pārsniegušas darbspējas vecumu 

  X 15–25 gadus veci jaunieši 

  X bērni 

  X cita: 

- tūristi no Latvijas un ārzemēm  

- zinātnieki  

- skolēni, studenti:  

- mākslas pazinēji:  

- esošie jaunie un topošie uzņēmēji  

- pilsoniskā sabiedrība 

- ārzemju latvieši 

X cietušie katastrofu gadījumos un ārkārtas 

situācijās                                                                                                                                   

4. Informācijas saņemšanai: 

juridiskā adrese: Krišjāņa Valdemāra iela 35—1, Rīga, LV-1010, Latvija 

kontaktadrese: Krišjāņa Valdemāra iela 35—1, Rīga, LV-1010, Latvija 

tālruņa numurs 67820830 

faksa numurs: 67820092 

e-pasta adrese: gramatvediba@ltrk.lv 

mājaslapa: https://www.ltrk.lv/lv/content/267 

  

 

mailto:gramatvediba@ltrk.lv


 
 

 

 

 

II. 2023.gada darbības pārskats 

5. Mērķa grupām adresētie organizācijas projekti, pasākumi un citas aktivitātes 

kalendāra gadā (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu 

aprakstu, papildus norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt) 

5.1. Domnīcas FUTURUM LATVIA ir pabeigts darbs ar pētījumu par Latvijas pirktspējas 

paritātes (PP) paaugstināšanu “Latvijas ekonomikas attīstības faktoru salīdzinājums 

ar Lietuvu un Igauniju. Latvijas ekonomikas uzlabošanas priekšlikumi no 

valdības viedokļa, balstoties uz kaimiņvalstu pieredzi”. 2023.gadā notika 6 pētījuma 

prezentēšana akadēmiskās aprindās. Pētījumu vadīja dr. Rosita Zvirgzdiņa no 

augstskolas Turība un divi Latvijas Bankas eksperti. Ir izstrādāti priekšlikumi Latvijas 

ekonomikas pilnveidei, apzinot Lietuvas un Igaunijas nozīmīgākos ekonomikas 

aspektus, kurus stimulē valdības, vai kurus Latvijai ir neizmantotas priekšrocības.  

5.2. Žurnālā “Journal of Risk and Financial Management” tiek publicēts raksts  “Re-

export: assessing the impact of re-export companies on sectors and the economy” 

(“Reeksports: novērtē reeksporta uzņēmumu ietekmi uz nozarēm un ekonomiku”). 

Žurnāla reitings ir B no ABCD.  https://www.mdpi.com/1911-8074/16/2/77 

5.3. Nopublicēts raksts žurnālā “Forbes” (Latvia) “Mākslīgā intelekta izmantošana 

uzņēmumu darbībā”, jūnijs/2023, Nr.45, 14–18 lpp., 

https://www.linkedin.com/posts/riseba-university_jaun%C4%81kaj%C4%81-

%C5%BEurn%C4%81l%C4%81-forbes-ir-iesp%C4%93jams-activity-

7074998014506852352-lBTc/ 

5.4. Starptautiskā zinātniskā konferencē 20.04.2023, Rīgā, Ekonomikas un Kultūras 

Augstskolā, “Jaunās tendences ekonomikā, kultūrā un humanitārajās zinātnēs” 

(Emerging Trends in Economics, Culture and Humanities etECH2023) notika 

uzstāšanas ar referātu “Problēmas, izmantojot ChatGPT, lai atrastu 

līgumslēdzējus — digitālās tirdzniecības aģentūras” (A.Prohorovs, Ļ.Fainglozs). 

Referāts saņēma balvu kā labākais referāts ICT sekcijā (best presentation award). 

5.5. Uzstāšanās praktiskajā starptautiskā konferencē “Biznesa B2B un B2C ieviešana 

mākslīgā intelekta (MI) laikmetā” 30.novembrī 2023.gadā Rīgā, Radisson Blu 

Daugava, ar ziņojumu “Lēmuma pieņemšana par ģeneratīvo MI produktu 

piemērošanu uzņēmējdarbībā un tā riskiem”.  

5.6. 2023.gadā tika pabeigts kārtējais ēkas ‘’Uzņēmēju nams’’ rekonstrukcijas posms, proti 

tika veikts ēkas energoaudits, parketa slīpēšana zālēs un kabineta remonts I. stāvā. 

Rekonstrukcijas posms ir apmaksāts no biedrības “Latvijas Tirdzniecības un 

rūpniecības kamera” līdzekļiem. 

https://www.mdpi.com/1911-8074/16/2/77
https://www.linkedin.com/posts/riseba-university_jaun%C4%81kaj%C4%81-%C5%BEurn%C4%81l%C4%81-forbes-ir-iesp%C4%93jams-activity-7074998014506852352-lBTc/
https://www.linkedin.com/posts/riseba-university_jaun%C4%81kaj%C4%81-%C5%BEurn%C4%81l%C4%81-forbes-ir-iesp%C4%93jams-activity-7074998014506852352-lBTc/
https://www.linkedin.com/posts/riseba-university_jaun%C4%81kaj%C4%81-%C5%BEurn%C4%81l%C4%81-forbes-ir-iesp%C4%93jams-activity-7074998014506852352-lBTc/


 
 

6. Organizācijas darbības rezultāti vai sasniegumi kalendāra gadā attiecībā uz mērķa 

grupu un attiecīgajā jomā 

Kopā 2023.gadā tika organizēti 164 bezmaksas semināri tiešsaistē, kurus noskatījās 16 681 

cilvēks.  

Semināru cikla “CILVĒKA SPĒKA AVOTS” 2023.gadā notika 12 (divpadsmit) semināri 

tiešsaistē un klātienē par dažādām tēmām. Kopā pasākumus skatījās vai apmeklēja 2 977 

cilvēki.   

Latvijas Labums kustības mērķis ir ilgtermiņa domāšana un izpratne Latvijas iedzīvotāju vidū 

par to, ka pērkot vietējās preces mēs vairojam mūsu kopīgo labumu.  

Lai popularizētu Latvijā ražotās preces un produktus, LTRK 8.06.2023. atklāja kustības 

“Latvijas Labums” muzikālo kampaņu “Latvijas muzikālie labumi”. Tā kā Latvijā šis bija 

dziesmu un deju svētku gads, tad kopā ar mūziķiem no grupas “Dziļi violets” – Nauri Brikmani 

un Valteru Osi, tapa skanīgās dziesmas, cildinot Latvijas labumus. Tās papildināja video stāsti 

par produktu tapšanu un ražošanu, kas veidoti ar projekta dalībniekiem: “Balticovo”,  “Dobeles 

dzirnavnieks”,  “Valmiermuižas alus”, “Tērvetes alus”, “Užavas alus “ stāstiem. Dziesmas 

skanēja RIMI veikalos, sociālos tīklos, TV raidījumā “Latvijas Labums”. Dziesmas klausāmas, 

kā arī video stāsti skatāmi tīmekļvietnē www.latvijaslabums.lv.   

2023. gadā RīgaTV24 tika translēts raidījums “Latvijas Labums”, kurā tiek apskatītas 

Latvijas iedzīvotājiem aktuālas politiskas un ekonomikas tēmas. Informācija par raidījumu: 

- Katru piektdienu RīgaTV24 ar atkārtojumu svētdienās;  

- Vidējais skatījumu skaits vienam raidījumam ir 52 150; sasniegtā auditorija 41 

raidījumos virs 2,138 mln. iedzīvotāju;  

- Aktuālās tēmas – uzņēmējdarbība, enerģētika, darbaspēks, ekonomikas prognozes, 

izglītība, kultūras attīstība utt.; 

- Ekspertu sarunas un diskusijas 

- Vadītājs LTRK valdes priekšsēdētājs Jānis Endziņš; 

- Dāvanas ekspertiem no Latvijas ražotājiem, popularizējot viņu ražotās preces; 

- Raidījumu arhīvs: https://xtv.lv/rigatv24/program/A20GyodNvEX-latvijas_labums  

7. Organizācijas dibinātāji/biedri un citas personas 

- dibinātāju/biedru skaits 1 

- iesaistīto personu skaits: 20  

- sabiedriskā labuma guvēju skaits: 500 000 

8. Kalendāra gadā saņemto ziedojumu izlietojums 

http://www.latvijaslabums.lv/
https://xtv.lv/rigatv24/program/A20GyodNvEX-latvijas_labums


 
 

Kalendāra gadā saņemto ziedojumu kopsumma 0 EUR 

Kalendāra gadā saņemto atbalstu kopsumma 0  EUR 

Kalendāra gadā izlietoto ziedojumu un atbalstu kopsumma 0 EUR. 

Autoratlīdzības pētniekiem 2023.gada tika apmaksāti no iepriekšēja gada ieņēmumiem.  

9. Organizācijas darbību veicinošie faktori (piemēram, sadarbība ar valsts pārvaldes 

iestādēm, komersantiem) 

 “Valdemāra fonda“ dibinātājorganizācijas LTRK darbībai ir pozitīva darbības pieredze kopš 

1934.gada ar noteiktām un pārbaudītām organizācijas darbības vērtībām, kas cieši ir saistītas 

arī Fonda vērtībām. 

Tā ir pilntiesīga starptautiskā tirdzniecības un rūpniecības kameru tīklojuma – vairākus gadu 

simtus, darbības pieredzi uzkrājušo un daudzu miljonu visas pasaules uzņēmēju apvienojošo 

Eiropas Tirdzniecības un rūpniecības kameru asociācijas (EUROCHAMBRES) un 

Starptautiskās Tirdzniecības palātas (ICC) biedrs, kā arī aktīvi darbojas Hanzas Parlamenta (the 

Hanseatic Parliament) starptautisko aktivitāšu ietvaros,  LTRK „Domnīca" jeb LTRK biedru 

(uzņēmēju) viedokļa veidošanas elektroniskā datu bāzē, informācijas pieejamība interneta 

portālos, bukletos, brošūrās,  u.c.  

“Valdemāra fonda“ dibinātājorganizācijai ir noslēgti sadarbības līgumi ar LR Latvijas Kultūras 

ministriju, LR Finanšu ministriju, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju, LR 

Eknomikas ministriju, Ārlietu ministriju, kas apvieno arī visas Latvijas Republikas ārzemju 

vēstniecības, Latvijas Lielo pilsētu asociāciju, Rīgas domi u.c. pašvaldībām visos Latvijas 

reģionos, kultūras un izglītības iestādēm.  

Papildus “Valdemāra fonda“ dibinātājorganizācijai ir izveidota veiksmīga sadarbība ar Latvijas 

Mākslas akadēmiju, ar Starptautisko Jauno teātri “Homo Novus”, Pasaules Brīvu latviešu 

asociāciju, Imanta Ziedoņa fondu, Latvijas Dizaina savienību, augstākām mācību iestādēm un 

skolām kā arī lielākajām un nozīmīgākajām augstskolām Latvijā: Latvijas Universitāti (LU), 

Rīgas Tehnisko Universitāti (RTU), Stokholmas Ekonomikas Augstskolu (SSE Riga), biznesa 

augstskolu “Turība”, Ventspils Augstskolu (VA), Banku Augstskolu (BA), Rīgas Starptautisko 

ekonomikas un biznesa administrācijas augstskolu (RISEBA), Rīgas Stradiņa Universitāti 

(RSU) u.c.  

“Valdemāra fonda“ dibinātājorganizācijai LTRK pilntiesīgie biedri - asociācijas ir: Latvijas 

Kokrūpniecības federācija, Būvmateriālu ražotāju asociācija, Latvijas Grāmatizdevēju 

asociācija, Latvijas Poligrāfijas uzņēmumu asociācija (LPUA), Latvijas Zvērinātu revidentu 

asociācija, Latvijas Iepakojuma asociācija, Ventspils Augsto tehnoloģiju parks, Fintech Latvija 

Asociācija (Latvijas alternatīvo finanšu pakalpojumu asociācija), Rīgas Uzņēmēju biedrība, 

Mārupes uzņēmēji, OGRES NOVADA UZŅĒMĒJU BIEDRĪBA, Jelgavas ražotāju un 

tirgotāju asociācija, Latvijas Pārtikas Tirgotāju Asociācija, Veselības aprūpes darba devēju 

asociācija, Cēsu uzņēmēju klubs, Talsu Komersantu Klubs, Latvijas alkohola nozares 

asociācija, Salaspils Uzņēmēju biedrība, Latvijas Ķīmijas un farmācijas uzņēmēju asociācija, 

Mašīnbūves un metālapstrādes rūpniecības asociācija, Latvijas Elektrotehnikas un elektronikas 

rūpniecības asociācija, Lielvārdes uzņēmēju biedrība, Latvijas Būvuzņēmēju apvienība, 



 
 

Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācija, Latvijas Republikas 

Grāmatvežu asociācija, Latvijas Mazo un vidējo uzņēmumu asociācija, Ķekavas novada 

Uzņēmēju padome, Latvijas Ārpustiesas Parādu Atguvēju Asociācija, Latvijas Kartogrāfu un 

ģeodēzistu asociācija, Ādažu uzņēmēji, Tukuma uzņēmēju klubs, WISE Baltijas uzņēmēju 

klubs, Latvijas Pasākumu producentu asociācija, Latvijas Jaunuzņēmumu asociācija (Latvijas 

Start-up uzņēmumu asociācija), Zaļo un Viedo Tehnoloģiju Klasteris, Jēkabpils Uzņēmēju 

Biedrība, Latvijas Meža īpašnieku biedrība, Ropažu novada uzņēmēji, Nekustamā īpašuma 

attīstītāju alianse (Nacionālā nekustamo īpašumu attīstītāju alianse), Latvijas Reklāmas 

asociācija, Bezdūmu Nozares Asociācija, Latvijas Restorānu biedrība, Jelgavas Novada 

Uzņēmēji(Ozolnieku novada uzņēmēju biedrība), Rēzeknes Uzņēmēju Biedrība, Latvijas 

Transportlīdzekļu Tirgotāju Asociācija, Latvijas Elektroenerģētiķu un Energobūvnieku 

asociācija, Latvijas Kuģu Apgādnieku Asociācija, Latvijas interaktīvo azartspēļu biedrība, 

Baltic Jewellry Association, Ekodizaina kompetences centrs, Futbola Skola "Metta", Drošības 

Nozares Kompāniju Asociācija, Latvijas Autoinženieru asociācija, Latvijas meža īpašnieku un 

apsaimniekotāju konfederācija, Reģionālā biznesa un tūrisma attīstības biedrība "Jēkabpils 

rezidence", Finanses un šķīrējtiesa, Pašnodarbināto mūziķu biedrība, Latvijas Jauno zemnieku 

klubs, Baltic Council For International Education, Zemnieku saeima, Latvijas Namu 

Pārvaldītāju Un Apsaimniekotāju Asociācija, Latvijas Spēļu biznesa asociācija, Biedrība 

Latvijas Zvēraudzētāju asociācija, Īpašuma problēmu risināšanas aģentūra, Pilsētas Jahtklubs, 

Saldus uzņēmēju biedrība, Latvijas atvērto tehnoloģiju asociācija, Sabiedrības Līdzdalības 

Fonds (Mana balss), Iespējamā misija, Baltic Compliance Association, Vēja enerģijas 

asociācija, Latvijas Dzīvokļu īpašnieku biedrību asociācija "Mājoklis", Latvijas Veselības un 

Fitnesa Asociācija, Latvijas Viesnīcu un restorānu asociācija, EU producers and traders 

association, Latvijas Kuģu Brokeru Un Aģentu Nacionālā Asociācija, Handbola klubs OGRE, 

ICF.LV, Latvijas Nekustamo īpašumu darījumu asociācija (LANĪDA), Ekoloģiskās 

arhitektūras biedrība, Tech Education Foundation, Latvijas Kinoproducentu asociācija, 

Latvijas Tekstilrūpniecības Asociācija, Latvijas Lauku tūrisma asociācija "Lauku ceļotājs". 

Fonda ēku ikdienā apmeklē ministri, valsts sekretāri, vēstnieki, politikas un likumu veidotāji, 

uzņēmēji, skolēni un studenti, seniori, mākslas pazinēji, zinātnieki un akadēmiskās vides 

pārstāvji, ārzemju latvieši, tūristi, kā arī pārējie pilsoniskās sabiedrības pārstāvji, kuriem ir  

interese par organizāciju, tās aktivitātēm, sadarbības iespējām un/vai ēku kā vēsturisku objektu. 

Fonda ēka apmeklētājiem ir atvērta katru darba dienu no plkst. 9:00 – 17:00. 

10. Organizācijas darbību kavējošie faktori 

2023.gadā Fonds veiksmīgi darbojies pētījumu veikšanas jomā pašlaik nav būtisku šķēršļu 

darbības turpināšanai un mērķu izpildei. Fonda paveikto pētījumu popularizēšana dod iespēju 

iesaistīt vairāk specialistus (ekspertus un zinātniekus).  

Pētījumu veikšanai vienlaicīgi visos virzienos Fondam nav pietiekoši daudz resursu un jaudas. 

Tā ir arī pozitīva iezīme, jo perspektīvo pētījumu plāns ieinteresē zinātņu organizācijas un to 

darbiniekus, sponsorus un citas organizācijas, kas apliecina par pētījumu nepieciešamību 

norādītājos virzienos un veicina kopējo sadarbību nākotnē.  

III. Turpmākās darbības plāns 



 
 

11. Organizācijas plānotā darbība nākamajā kalendāra gadā 

Ilgtermiņa projekti, pasākumi un citas aktivitātes (īstenošanas periods – vairāk par vienu 

gadu): 

- iesāktie (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus 

norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt) 

1) Fonda dibinātājorganizācija LTRK sadarbībā ar Ekonomikas ministriju turpina atbalsta 

akciju Latvijā ražotajiem produktiem – “Latvijas labums/Pērc vietējo” (Krišjāņa 

Valdemāra ideāls – apvienot un aizstāvēt visu latvisko). Kampaņas ideja ir attīstīt 

Latvijas pircējiem ilgtermiņa domāšanu. Katrs Latvijas iedzīvotājs ar mazām ikdienas 

izvēlēm šodien var uzlabot savu un Latvijas ikdienu rīt. Katrreiz, izvēloties produktu no 

ārzemēm, mēs aizsūtam cilvēku prom no Latvijas. Ja katrs vietējais pircējs iegādāsies 

Latvijā ražoto produktu par 10% vairāk, kopā var tikt saglabātas 20 000 darba vietas 

mūsu valstī. Tā ir ilgtermiņa kampaņa un fonds to plāno virzīt organizēto aktivitāšu un 

pasākumu laikā, kas tiks organizēti Krišjāņa Valdemāra ielā 35, no 2020.gadā. Katru 

piektdienu notiek raidījums TV24 “Latvijas Labums”. Kopā 2023.gadā notika 41 

raidījumi. Vidēji uz katru raidījumu skatās 52 150 skatītāji. Vispopulārākais radījums 

bija 15.12.2023 “Saruna ar Valsts kontrolieri Edgaru Korčaginu”, kuru noskatījās           

77 000 skatītāji. 

2) Lai celtu uzņēmēju aroda cieņu sabiedrībā, fonda dibinātājorganizācija veica regulāras 

uzņēmēju un plašākas sabiedrības apmācības par sociāli atbildīgu uzņēmējdarbību 

(sociālo organizāciju un projektu sponsorēšana no uzņēmumu puses), sociālo 

uzņēmējdarbību (peļņas reinvestēšana sociālajā darbībā, nevis sadalīšana starp 

akcionāriem), semināru ciklu “Cilvēka spēka avots” par tādām tēmām kā veselība, 

garīgā attīstība, domāšanas veidi, iespēju izmantošana, līderība, enerģijas līmenis, 

veiksmes formula, komunikācijas privātā ikdienā, ieradumu veidošanas māksla un 

zinātne, stresa kontrole, ko vadīja mācītāji, teologi, psihologi, kouča-treneri un filozofi. 

Fonda dibinātājorganizācija LTRK gadā rīko vidēji 200 bezmaksas seminārus (vai 

vebinārus) uzņēmējiem un sabiedrībai.  Papildus tam, organizācija gandrīz katru gadu 

pasniedz pasākumā “Eksporta Diena” izciliem uzņēmējiem – eksportētājiem 

Krišjāņa Valdemāra balvu „Latvji, brauciet jūriņā!”.  

3) Lai nodrošinātu sabiedrības izglītošanu plašākā mērogā, īpaši cilvēkiem, kas ir gados 

vecāki vai cilvēkiem ar kustību ierobežojumiem, ka arī ņemot vēra ārkārtējo situāciju, 

lielāku daļu no pasākumiem, kurus rīko sadarbībā ar LTRK, veido kā vebinārus, kur 

pasākumā var piedalīties attālināti, izmantojot internetu, datoru un video iespējas.  

- plānotie (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, 

papildus norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt) 

1) Fonda ēkas kā valsts aizsargājama koka arhitektūras pieminekļa saglabāšana, 

renovācija un restaurācija tās pirmatnējā veidolā. Ir saņemta restauratoru tāme 

“Kolonnu zāles” rekonstrukcijai. Rekonstrukcijas darbi (saskaņošana, būvuzņēmumu 

konkurss, ekspertu piesaiste, speciālo materiālu pasūtīšana) var aizņemt lielu laika 

periodu.  

 



 
 

2) Ilgtermiņā plānoti ekonomiskie pētījumi var palīdzēt veidot tādu sabiedrību, kas ir labāk 

informēta, ekonomiski stabila un sociāli atbildīga. Tādējādi tie var veicināt plašāku 

sabiedrības labklājību, palīdz cilvēkiem labāk saprast un plānot savu finansiālo 

situāciju. Pētījumi veicina uzņēmējdarbības attīstību un var radīt jaunas darba vietas, 

tādējādi palīdzot ekonomikas izaugsmei. Uz doto brīdī ir labi redzamas divas 

turpmākas pētījumu ilgtermiņa virzības: ES sankciju un Krievijas pretsankciju 

ietekmē uz uzņēmējdarbību ES un mākslīgā intelekta (MI) izmantošana uzņēmējdarbībā 

un izglītībā Latvijā.  Par uzņēmējdarbību jau ir sagatavoti divi raksti (skat. “Īstermiņa 

projekti”), bet par MI izmantošanu izglītībā sagatavotas anketas studentiem par MI 

izmantošanu mācību procesā (jau ir saņemtas 260 atbildes). Ir sagatavotas anketas 

pasniedzējiem un skolotājiem.  

 

3) Turpināt rīkot konferences “Latvija 2070”, pieaicinot pasaules mēroga ekonomistus 

un uzņēmējus.  Vīzija pasākumiem ir pieejama šeit: 

https://www.ltrk.lv/sites/default/files/inline-files/Vizija%20Latvija2070%20%20-

final.pdf 

 Īstermiņa projekti, pasākumi un citas aktivitātes (īstenošanas periods – līdz vienam 

gadam): 

- iesāktie (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus 

norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt) 

1) Sagatavots raksts “Pārskats par uzņēmumu ģeneratīvā MI izmantošanu vadības un 

organizatoriskos aspektos” (Review of Managerial and Organizational Aspects of Use of 

Generative AI by Companies). 2023.gada 02.septembrī raksts tika iesniegts iespējamai 

publicēšanai žurnālā “ACM Computing Surveys”, Q1 (ietekmes koeficients ir 14,324.). Raksta 

autori: Anatolijs Prohorovs, Surjeet Dalal, Magdalena Radulescu.  

2) Sagatavots raksts “Riski, kas saistīti ar ChatGPT izmantošanu potenciālo biznesa 

partneru identificēšanai” (Risks of Using ChatGPT to Identify Potential Business Partners) 

žurnālām “ACM Computing Surveys”, Q1 (ietekmes koeficients ir 14,324.). Raksts atrodas 

recenzēšanas procesā. Raksta autori: Anatolijs Prohorovs, Surjeet Dalal, Magdalena Radulescu. 

3) Ir uzsākts darbs pie diviem pētījumiem: “2022.–2023.gadā pret Krieviju noteikto 

ekonomisko sankciju un Krievijas pretsankciju ietekme uz uzņēmējdarbību Eiropas 

Savienības valstīs” un “Riska kapitāla tendence ieguldīt ESG — mīts vai realitāte?” (ESG 

ir vides, sociālie un pārvaldības kritēriji, ko izmanto, lai novērtētu uzņēmuma ilgtspēju un 

sociālo ietekm). Ir sagatavotas aptauju anketas, atrasti eksperti, līdzautori un potenciālie 

partneri”. 

- plānotie (norādīt ne vairāk kā piecus nozīmīgākos projektus un veidot īsu aprakstu, papildus 

norādot norises laiku un vietu, pārējos projektus uzskaitīt) 

1) Fonda ēkas kā valsts aizsargājama koka arhitektūras pieminekļa saglabāšana, 

renovācija un restaurācija tās pirmatnējā veidolā. Pēc plāna, 2024.gadā plānota fasādes 

rekonstrukcija pagalma pusē. Pēc energo-audita rezultātiem ir iespējama apkures 

sistēmas nomaiņa vai renovēšana.  

 

https://www.ltrk.lv/sites/default/files/inline-files/Vizija%20Latvija2070%20%20-final.pdf
https://www.ltrk.lv/sites/default/files/inline-files/Vizija%20Latvija2070%20%20-final.pdf


 
 

2) Plānots piedalīties 4 starptautiskās konferences ar referātiem par MI izmantošanu un 

ietekmi uz uzņēmējdarbību un izglītību. Arī ir plānots piedalīties starptautiskā 

konferencē ar referātu par ģimenes biznesu Latvijā. 

 

 

 

 

„Krišjāņa Valdemāra fonds” valdes priekšsēdētāja       

Olga Nagibina                       

2024.gada 21.februārī 


